
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 147 del 25/11/2021

OGGETTO: Patrocinio iniziativa denominata “Giornate del Microchip”

L’anno duemilaventuno,  il  giorno  venticinque  del  mese di  novembre,  alle  ore 15:45 nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 195 – 2021 del 24.11.2021 ad oggetto: 
“Patrocinio  iniziativa  denominata  “Giornate  del  Microchip” a  firma  dell’Assessore 
Rachele Smarrazzo comprendente la  relazione istruttoria,  a  firma del  Dirigente del 
Settore Polizia Municipale dott. Luigi Maiello;

 i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Polizia 
Municipale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 
267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-195-2021 del 24/11/2021

OGGETTO: Patrocinio iniziativa denominata “Giornate del Microchip”

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
Vista 
 la legge n. 281/91 “legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo”
 La legge Regione Campania n. 3/2019 “disposizioni volte a promuovere e tutelare il  

rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo”
 il  Regolamento  Comunale  approvato  con  delibera  Consiglio  comunale  n.  58  del 

22.11.2018 disciplinante “tutela ed igiene degli animali di affezione”.

 Premesso  che:
 il  fenomeno  del  randagismo  canino  rappresenta  un  fenomeno  diffuso  sul  nostro 

territorio comunale che comporta allarme di carattere sociale per i rischi di aggressione 
alle persone; 

Considerato che:

 risulta  necessario individuare azioni mirate al  raggiungimento di risultati  sostenibili 
anche nel lungo periodo, e che la riduzione del numero dei cani vaganti sul territorio, si 
attua attraverso interventi preventivi, quali: la lotta all’abbandono, mediante microchip, 
attività di educazione civica ed informazione del cittadino; 

 si rende necessario promuovere la cultura della marcatura con microchip, al fine di 
agevolare ed incentivare il rispetto della normativa vigente, attraverso una specifica 
campagna straordinaria di iscrizione all’anagrafe canina, un controllo della riduzione 
dei cani, anche attraverso la presenza di volontari delle associazioni ambientaliste e/o 
animaliste, e attraverso una campagna di sensibilizzazione degli alunni delle scuole ,  
nonché i proprietari dei cani stessi, 

            Vista: 



 la richiesta pervenuta al Protocollo dell’ente in data 12/11/2021 da parte dell’ASL 2 e 
dell’associazione  animalista  O.I.P.A.,  diretta  ad  organizzare  presso  il  territorio  del 
Comune di Giugliano in Campania, un’iniziativa denominata “giornate del microchip”, 
con l’obiettivo di  sensibilizzare la  cittadinanza  sull’identificazione degli  animali  da 
affezione; 

 che tale manifestazione  “giornate del microchip”,sarà organizzata rispettivamente i 
giorni: 

05/12/2021 dalle ore 9;00 alle ore 13,00 presso Via Ripuaria n. 142- Varcaturo, nei pressi di  
una rivendita di mangimi; 

09/01/2022 dalle ore 10;00 alle ore 13,00 presso la Proloco di Giugliano Via Corso Campano 
n. 329; 

Considerato che:  

la  richiesta  pervenuta  al  Protocollo  dell’ente  in  data  12/11/2021  da  parte  dell’ASL  2  e 
dell’associazione animalista O.I.P.A., richiede il patrocinio all’iniziativa denominata “giornate 
del  microchip”,  con  conseguente  concessione  a  titolo  gratuito  del  suolo  pubblico,  al  fine 
dell’installazione delle strutture necessarie; 

la  suddetta  iniziativa  consentirà  la  possibilità  di  microchippare  gratuitamente  i  cani  di 
proprietà  dei  cittadini  residenti  nel  Comune  di  Giugliano  in  Campania,   e  che  pertanto,  
rappresenta un utile strumento di prevenzione del fenomeno del randagismo canino; 

Vista  la legge n. 281/91 “legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo”

L’ASSESSORE AL RAMO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Polizia Municipale,

Considerato che il Comune di Giugliano in Campania, dopo un attenta analisi dei bisogni del  
territorio  e  della  collettività,   intende  impegnarsi  ai  fini  di  un’ulteriore  valorizzazione 
dell’affermazione dei principi di tutela, igiene e benessere degli  animali;

che questa  iniziativa  nasce come specifico impegno dell’amministrazione comunale  al  fine di  
organizzare  presso  il  territorio  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  un’iniziativa 
denominata  “giornate  del  microchip”,  con  l’obiettivo  di  sensibilizzare  la  cittadinanza 
sull’identificazione degli animali da affezione



Ritenuto  che organizzazione  dell’evento  sopra  descritto;   consentirà  la  possibilità  di 
microchippare gratuitamente i cani di proprietà dei cittadini residenti nel Comune di Giugliano 
in Campania,  e che pertanto, rappresenta un utile strumento di prevenzione del fenomeno del 
randagismo canino;  

PROPONE

1)  di  approvare l’organizzazione presso il territorio del Comune di Giugliano in Campania, 
un’iniziativa  denominata  “giornate  del  microchip”,  con  l’obiettivo  di  sensibilizzare  la 
cittadinanza sull’identificazione degli animali da affezione l’istituzione di uno sportello dedicato 
alla tutela dei diritti  degli  animali,   individuando quale sede il locale sito presso la Biblioteca  
comunale ed ubicato fronte strada;

2) di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale-Protezione Civile di assicurare 
adeguata  e  capillare  conoscenza dell’iniziativa  ,  mediante  la  pubblicazione  sull’homepage  del 
Comune di Giugliano in Campania.

L’Assessore 
      Rachele Smarrazzo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-195-2021 del 24/11/2021

OGGETTO: Patrocinio iniziativa denominata “Giornate del Microchip”

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 04 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 25/11/2021

Il Dirigente
f.to Luigi Maiello



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-195-2021 del 24/11/2021

OGGETTO: Patrocinio iniziativa denominata “Giornate del Microchip”

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 25/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2922 dal 25/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 122211 del 25/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 25/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


